
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α΄, Β΄ 
και Γ΄ τάξεων Καλλιτεχνικού Γυμνασίου και των Α΄, 
Β΄ και Γ΄ τάξεων Γενικού Καλλιτεχνικού Λυκείου.

2 Τροποποίηση της 76099/Δ2/11-05-2018 υπουρ-
γικής απόφασης «Αναθέσεις μαθημάτων Γυμνασί-
ου και Γενικού Λυκείου» (Β΄ 1704) ως προς τις ανα-
θέσεις μαθημάτων της Γ΄ Τάξης Γενικού Λυκείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 100530/Δ2 (1)
Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α΄, Β΄ 

και Γ΄ τάξεων Καλλιτεχνικού Γυμνασίου και των Α΄, 

Β΄ και Γ΄ τάξεων Γενικού Καλλιτεχνικού Λυκείου.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των παρ. 1, 2, 3 του άρθρου 2 και της 

περίπτωσης β΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 42 του 
ν. 4186/2013 (Α΄ 193), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

2) Τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 2 του 
ν. 3966/2011 (Α΄ 118) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων 
Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευ-
τικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων ’’ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ’’ και λοιπές 
διατάξεις».

3) Το π.δ.  125/2016 (Α΄ 210) με θέμα: «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

4) Την παρ. 4 της 3345/02-09-1988 απόφασης του 
Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων (Β΄ 649), 
η οποία κυρώθηκε με την περίπτωση Ι΄ της παρ. 1 του 
άρθρου 16 του ν. 1824/1988 (Α΄ 296), όπως τροποποιή-
θηκε με το άρθρο 205 του ν. 4610/2019 (Α΄ 70).

5) Τις διατάξεις της παρ. 16 του άρθρου 8 του ν. 3194/
2003 (Α΄ 267) «Ρύθμιση εκπαιδευτικών θεμάτων και άλ-
λες διατάξεις», όπως ισχύουν.

6) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

7) Την με αριθμ. 18/2019 πράξη του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

8) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων για τις δαπάνες που καλύπτονται από 
αυτόν, σύμφωνα με την με αριθμ. Φ.1/Γ/306/97325/Β1/
18-06-2019 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α΄ 143), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 παρ. 6 
του ν. 4337/2015 (Α΄ 129) της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Ι. Καθορίζουμε το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημά-
των των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων του Καλλιτεχνικού Γυμνασίου, 
ως εξής:

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ
Α.  ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟΥ 

ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ

Διδακτικό Αντικείμενο/Μάθημα
Τάξεις

Α Β Γ
Νεοελληνική 
Γλώσσα 
και Γραμματεία1

Γλωσσική Διδασκαλία 3 2 2

Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 2 2

Αρχαία Ελληνική 
Γλώσσα και 
Γραμματεία2

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 2 2 2

Αρχαία Ελληνικά 
Κείμενα από 
Μετάφραση

2 2 2

Μαθηματικά 4 4 4

Φυσικές 
Επιστήμες 

Φυσική 1 2 2
Χημεία - 1 1
Βιολογία 1 1 1
Γεωλογία - Γεωγραφία 1 1 -

Ιστορία 2 2 2
Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή - - 1
Θρησκευτικά 1 1 1
Αγγλικά 2 2 2
Γαλλικά/Γερμανικά 2 2 2
Πληροφορική 1 1 1
Φυσική Αγωγή 2 1 2
Σύνολο ωρών υποχρεωτικού ωραρίου 26 26 27

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιουνίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2581

29549

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29550 Τεύχος B’ 2581/27.06.2019

Β.  ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ

Κατεύθυνση Διδακτικό Αντικείμενο/
Μάθημα

Τάξεις
Α Β Γ

Εικαστικών 
Τεχνών

Εικαστικό εργαστήρι 8 9 8
Ιστορία Τέχνης 2 2 2
Χορός 1 1 1
Θέατρο 2 1 1
Μουσική 1 1 1

Θεάτρου - 
Κινηματογράφου

Υποκριτική - 
Αυτοσχεδιασμός 4 - 3

Υποκριτική - 3 -
Αγωγή Προφορικού Λόγου 1 1 1
Θεατρολογία 1 1 1
Θεατρική Κίνηση - Χορός 1 2 1
Κινηματογράφος 3 3 3
Εικαστικά 1 1 1
Μουσική 1 1 1
Εργαστήρι Δημιουργικής 
Γραφής 2 2 2

Χορού Κλασικός Χορός 4 4 3
Σύγχρονος Χορός 4 4 4
Παραδοσιακός Χορός 2 2 2
Μουσική 2 2 2
Θέατρο 1 1 1
Εικαστικά 1 1 1

Σύνολο ωρών μαθημάτων Καλλιτεχνικής Παιδείας 14 14 13
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 40 40 40

1. Το μάθημα «Νεοελληνική Γλώσσα και Γραμματεία» διακρίνεται 
στα εξής διδακτικά αντικείμενα - κλάδους:

α) Γλωσσική Διδασκαλία και
β) Νεοελληνική Λογοτεχνία.
2. Το μάθημα «Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία» δια-

κρίνεται στα εξής διδακτικά αντικείμενα - κλάδους:
α) Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και
β) Αρχαία Ελληνικά Κείμενα από Μετάφραση.

Κάθε διδακτικό αντικείμενο - κλάδος βαθμολογείται 
χωριστά. Ο τελικός βαθμός για κάθε μάθημα με διδακτι-
κά αντικείμενα - κλάδους είναι ο μέσος όρος των τελικών 
βαθμών των κλάδων του.

ΟΔΗΓΙΕΣ:
Οι σύλλογοι διδασκόντων αποφασίζουν σε ποιο μάθη-

μα καλλιτεχνικής παιδείας θα γίνεται εκ περιτροπής κατά 
τη διάρκεια του σχολικού έτους το κοινό εργαστήριο 
όλων των κατευθύνσεων με στόχο την τελική παρουσί-
αση εκδήλωσης του σχολείου.

Στο μάθημα ΘΕΑΤΡΟ της Α’ Γυμνασίου για τις κατευ-
θύνσεις ΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ και ΧΟΡΟΥ υλοποιείται το 
Πρόγραμμα Σπουδών «ΑΥΤΟΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ - ΘΕΑΤΡΙΚΟ 
ΠΑΙΧΝΙΔΙ Β’ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ», όπως καθορίζεται στην 7888/
Δ2/19-01-2016 υπουργική απόφαση (Β΄ 166).

Στο μάθημα ΘΕΑΤΡΟ της Β’, Γ’ Γυμνασίου για τις κατευ-
θύνσεις ΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ και ΧΟΡΟΥ υλοποιείται το 
Πρόγραμμα Σπουδών «ΥΠΟΚΡΙΤΙΚΗ - ΑΥΤΟΣΧΕΔΙΑΣ-
ΜΟΣ Α’ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ» και «ΥΠΟΚΡΙΤΙΚΗ Β’ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ», 
όπως καθορίζεται στην 7888/Δ2/19-01-2016 υπουργική 
απόφαση (Β΄ 166).

ΙΙ. Καθορίζουμε το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημά-
των των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων του Γενικού Καλλιτεχνικού 
Λυκείου, ως εξής:

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
Α΄ ΤΑΞΗΣ ΓΕΝΙΚΟΥ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

Α. Μαθήματα Γενικής Παιδείας - Κοινού Προγράμματος Ώρες

Ελληνική Γλώσσα1

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και 
Γραμματεία 5

Νέα Ελληνική Γλώσσα 2
Νέα Ελληνική Λογοτεχνία 2

Θρησκευτικά 1
Ιστορία 2

Μαθηματικά2 
Άλγεβρα 3
Γεωμετρία 2

Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά ή Γαλλικά ή Γερμανικά) 2

Φυσικές 
Επιστήμες3 

Φυσική 2
Χημεία 2
Βιολογία 2

Φυσική Αγωγή 1
Πολιτική Παιδεία (Οικονομία, Πολιτικοί Θεσμοί και 
Αρχές Δικαίου και Κοινωνιολογία) 2

Ερευνητικές δημιουργικές δραστηριότητες 1
Γενικό Σύνολο Κοινού Προγράμματος 29
Β. Μαθήματα Επιλογής: 1 από τα 4 Ώρες
Εφαρμογές Πληροφορικής 1
Γεωλογία και Διαχείριση Φυσικών Πόρων 1
Ελληνικός και Ευρωπαϊκός Πολιτισμός 1
Καλλιτεχνική Παιδεία4 (Εικαστικά ή Μουσική ή Στοι-
χεία Θεατρολογίας) 1

Σύνολο Ωρών Κοινού Προγράμματος και
Μαθημάτων Επιλογής 30

Γ. Μαθήματα Καλλιτεχνικής Παιδείας
Κατεύθυνση Διδακτικό αντικείμενο/ Μάθημα Ώρες

Εικαστικών Τεχνών

Ζωγραφική 3
Γλυπτική 3
Χαρακτική 2
Φωτογραφία 1
Ιστορία Τέχνης 1

Θεάτρου - 
Κινηματογράφου 

Κινησιολογία 1
Υποκριτική 3
Φωνητική - Ορθοφωνία 1
Δραματοποίηση κειμένου 2
Ιστορία Κινηματογράφου 1
Αισθητική Κινηματογράφου - 
Βασικές Αρχές Σκηνοθεσίας 
Κινηματογράφου

2

Χορού Κλασικός Χορός 4
Τεχνικές Σύγχρονου χορού 4
Ρυθμός - Μετρική - Κίνηση (Συ-
νιστάται μέρος του προγράμμα-
τος να καλύπτεται από μάθημα 
παραδοσιακών χορών.)

2

Σύνολο Ωρών Μαθημάτων Καλλιτεχνικής Παιδείας 10
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 40

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29551Τεύχος B’ 2581/27.06.2019

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
Β΄ ΤΑΞΗΣ ΓΕΝΙΚΟΥ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

Α. Μαθήματα Γενικής Παιδείας - Κοινού Προγράμματος Ώρες

Ελληνική Γλώσσα1 

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και 
Γραμματεία 2

Νέα Ελληνική Γλώσσα 2
Νέα Ελληνική Λογοτεχνία 2

Μαθηματικά2 Άλγεβρα 3
Γεωμετρία 2

Φυσικές Επιστήμες3

Φυσική 2
Χημεία 2
Βιολογία 2

Εισαγωγή στις Αρχές της Επιστήμης των Η/Υ 1
Ιστορία 2
Φιλοσοφία 1
Σύγχρονος Κόσμος: Πολίτης και Δημοκρατία 1
Θρησκευτικά 1
Ερευνητικές δημιουργικές δραστηριότητες 1
Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά ή Γαλλικά ή Γερμανικά) 1
Φυσική Αγωγή 1
Γενικό Σύνολο Κοινού Προγράμματος 26
Β. Μαθήματα Ομάδων Προσανατολισμού
Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών Ώρες
Αρχαία Ελληνική 
Γλώσσα και Γραμ-
ματεία

3

Βασικές Αρχές Κοι-
νωνικών Επιστημών 
(Κοινωνιολογία, 
Οικονομική Επι-
στήμη και Πολιτική 
Επιστήμη)

2

Γενικό Σύνολο Προ-
γράμματος Ομάδας 
Προσανατολισμού

5

Ομάδα Προσανα-
τολισμού Θετικών 
Σπουδών

Ώρες

Φυσική 3
Μαθηματικά 2
Γενικό Σύνολο Προ-
γράμματος Ομάδας 
Προσανατολισμού 

5

Γ. Μαθήματα Καλλι-
τεχνικής Παιδείας
Κατεύθυνση Διδακτικό αντικείμενο/ Μάθημα Ώρες
Εικαστικών Τεχνών Ζωγραφική 4

Γλυπτική 2
Χαρακτική 1
Πολυμέσα 1
Ιστορία Τέχνης 1

Θεάτρου - Κινημα-
τογράφου

Κινησιολογία - 
Σωματική Έκφραση 1

Υποκριτική 2
Στοιχεία Σκηνοθεσίας Θεάτρου 2
Φωνητική - Τραγούδι 1

Ιστορία Θεάτρου - 
Ιστορία Κινηματογράφου 1

Αισθητική Κινηματογράφου - 
Βασικές Αρχές Σκηνοθεσίας 
Κινηματογράφου

2

Χορού Κλασικός Χορός 3
Τεχνικές Σύγχρονου Χορού 4
Μουσική - Μετρική - 
Αυτοσχεδιασμός 1

Ιστορία Τέχνης 1
Σύνολο Ωρών Μαθημάτων Καλλιτεχνικής Παιδείας 9
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 40

1. Ελληνική Γλώσσα: Ενιαίο μάθημα με τρία διακριτά διδακτέα 
αντικείμενα-κλάδους:

α) Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία
β) Νέα Ελληνική Γλώσσα
γ) Νέα Ελληνική Λογοτεχνία.
2. Μαθηματικά: Ενιαίο μάθημα με δύο διακριτά διδακτέα αντι-

κείμενα-κλάδους:
α) Άλγεβρα
β) Γεωμετρία.
3. Φυσικές επιστήμες: Ενιαίο μάθημα με τρία διακριτά διδακτέα 

αντικείμενα-κλάδους:
α) Φυσική
β) Χημεία
γ) Βιολογία.
4. Το μάθημα «Καλλιτεχνική Παιδεία» περιλαμβάνει τα εξής 

γνωστικά αντικείμενα:
α) Εικαστικά
β) Μουσική
γ) Στοιχεία Θεατρολογίας
Στα τμήματα διδάσκεται ένα από τα ανωτέρω γνωστικά αντι-

κείμενα.

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
Γ΄ ΤΑΞΗΣ ΓΕΝΙΚΟΥ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

Α. Μαθήματα Γενικής Παιδείας Ώρες
Θρησκευτικά 1
Νεοελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 6
Φυσική Αγωγή 1
Σύνολο Ωρών 8
Β. Μαθήματα Ομάδων Προσανατολισμού
(6 ώρες κάθε μάθημα συν 1 ώρα ανά μάθημα για επίλυση 
αποριών, ανακεφαλαίωση κ.λπ.)
Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών Ώρες
Αρχαία Ελληνικά 7
Ιστορία 7
Κοινωνιολογία 7
Σύνολο 21
Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών Ώρες
Φυσική 7
Χημεία 7
Μαθηματικά 7
Σύνολο 21
Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών Υγείας Ώρες
Φυσική 7
Χημεία 7
Βιολογία 7
Σύνολο 21

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29552 Τεύχος B’ 2581/27.06.2019

Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών Οικονομίας και 
Πληροφορικής Ώρες

Μαθηματικά 7
Πληροφορική 7
Οικονομία 7
Σύνολο 21
Γ. Μαθήματα Επιλογής 
(Οι μαθητές /μαθήτριες επιλέγουν 1 από τα ακόλουθα 14 
μαθήματα)
Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά ή Γαλλικά ή Γερμανικά) 2
Ελεύθερο Σχέδιο 2
Γραμμικό Σχέδιο 2
Λατινικά 2
Μέσα Μαζικής Επικοινωνίας (ΜΜΕ) 2
Χορός για την Κάμερα (Video Dance) 2
Κεραμική 2
Εργαστήρι Μάσκας και Θεατρικών εξαρτημάτων 2
Σκηνογραφία - Ενδυματολογία 2
Ντοκιμαντέρ 2
Θεωρία Τέχνης - Στοιχεία Αισθητικής 2
Φωτισμός θεάτρου 2
Δημιουργική γραφή 2
Κινηματογραφική Τεχνολογία - Φωτογραφία Κινημα-
τογράφου 2

Σύνολο Ωρών Μαθημάτων Επιλογής 2
Δ. Μαθήματα Καλλιτεχνικής Παιδείας
Κατεύθυνση Διδακτικό αντικείμενο/ Μάθημα Ώρες

Εικαστικών Τεχνών

Ζωγραφική 3
Γλυπτική 2
Χαρακτική 2
Βιομηχανικό Σχέδιο 1
Εργαστήρια Πολυμέσα 1

Θεάτρου - Κινημα-
τογράφου

Κινησιολογία - Σωματική Έκφραση 1
Υποκριτική 2
Στοιχεία Σκηνοθεσίας Θεάτρου 2
Ιστορία Θεάτρου 1
Φωνητική - Τραγούδι 1
Αισθητική Κινηματογράφου - Βα-
σικές Αρχές Σκηνοθεσίας Κινημα-
τογράφου

2

Χορού Κλασικός Χορός 3
Τεχνικές Σύγχρονου Χορού 3
Κινησιολογία 3

Σύνολο Ωρών Μαθημάτων Καλλιτεχνικής Παιδείας 9
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 40

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από το σχολικό 
έτος 2019-2020.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Ιουνίου 2019

Ο Yπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Αριθμ. 100684/Δ2 (2)

Τροποποίηση της 76099/Δ2/11-05-2018 υπουρ-

γικής απόφασης «Αναθέσεις μαθημάτων Γυμνα-

σίου και Γενικού Λυκείου» (Β΄ 1704) ως προς τις 

αναθέσεις μαθημάτων της Γ΄ Τάξης Γενικού Λυ-

κείου.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 7 παρ. 2 του ν. 2817/2000 

(Α΄ 78) «Εκπαίδευση των ατόμων με ειδικές εκπαιδευτι-
κές ανάγκες και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 42 παρ. 2 περ. ζ΄ του ν. 4186/
2013 (Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», όπως προστέθη-
κε με την παράγραφο 4 περ. α΄ του άρθρου 39 του ν. 
4403/2016 (Α΄ 125).

3. Την 76099/Δ2/11-05-2018 υπουργική απόφαση 
«Αναθέσεις μαθημάτων Γυμνασίου και Γενικού Λυκεί-
ου» (Β΄ 1704).

4. Την 77568/Δ2/16-05-2019 υπουργική απόφαση 
«Τροποποίηση της 139454/Δ2/28-08-2018 υπουργικής 
απόφασης με θέμα: ’’Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθη-
μάτων των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων του Γενικού Λυκείου’’ 
(ΦΕΚ 3807 Β΄) ως προς το Ωρολόγιο Πρόγραμμα των 
μαθημάτων της Γ΄ τάξης του Γενικού Λυκείου» (Β΄ 1790).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 4521/2018 (Α΄ 
38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες 
διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 3 του ν. 3966/2011 
(Α΄ 118) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών 
Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, 
Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών 
και Εκδόσεων ’’ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ’’ και λοιπές διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

8. Την με αριθμ. 19/30-05-2019 πράξη του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής 
(Ι.Ε.Π.).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 (Α΄ 210) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων για τις δαπάνες που καλύπτονται από αυτόν, 
σύμφωνα με την με αριθμ. Φ.1/Γ/308/97812/Β1/19-
06-2019 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α΄ 143), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 παρ. 6 
του ν. 4337/2015 (Α΄ 129) της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Οι αναθέσεις των μαθημάτων της Γ΄ Τάξης Γενικού 
Λυκείου ορίζονται, ως εξής:

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29553Τεύχος B’ 2581/27.06.2019

Γ΄ Τάξη
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ

Θρησκευτικά ΠΕ01

Νεοελληνική Γλώσσα και Λο-
γοτεχνία ΠΕ02

Φυσική Αγωγή ΠΕ11

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΟΜΑΔΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ
Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ

Αρχαία Ελληνικά ΠΕ02

Ιστορία ΠΕ02

Κοινωνιολογία ΠΕ78 
(με προτεραιότητα πρώην ΠΕ10)

ΠΕ80 
(με προτεραιότητα 

πρώην ΠΕ09)

Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ

Φυσική ΠΕ04.01 ΠΕ04 (02, 03, 04, 05)

Χημεία ΠΕ04.02, ΠΕ85 
(με προτεραιότητα πρώην ΠΕ12.08) ΠΕ04 (01, 03, 04, 05)

Μαθηματικά ΠΕ03

Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών Υγείας

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ

Φυσική ΠΕ04.01 ΠΕ04 (02, 03, 04, 05)

Χημεία
ΠΕ04.02, ΠΕ85 

(με προτεραιότητα 
πρώην ΠΕ12.08)

ΠΕ04 (01, 03, 04, 05)

Βιολογία ΠΕ04 (03, 04) ΠΕ04 (01, 02, 05), ΠΕ87.01

Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών 
Οικονομίας και Πληροφορικής

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ

Μαθηματικά ΠΕ03

Πληροφορική ΠΕ86

Οικονομία ΠΕ80 
(με προτεραιότητα πρώην ΠΕ09) ΠΕ78

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ

Ξένη Γλώσσα 
(Αγγλικά ή Γαλλικά 
ή Γερμανικά)

ΠΕ06 ή ΠΕ05 ή ΠΕ07

Ελεύθερο Σχέδιο ΠΕ08
ΠΕ81 

(με προτεραιότητα 
πρώην ΠΕ12.02)

Γραμμικό Σχέδιο
ΠΕ81 

(με προτεραιότητα
 πρώην ΠΕ12.01, 12.02, 17.01, 17.05)

ΠΕ08, ΠΕ89.01 
[με προτεραιότητα πρώ-
ην ΠΕ18 (01, 26, 27, 28)]

Λατινικά ΠΕ02

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29554 Τεύχος B’ 2581/27.06.2019

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από το σχολικό έτος 2019-2020.
Κατά τα λοιπά ισχύει η 76099/Δ2/11-05-2018 υπουργική απόφαση (Β΄ 1704).
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Ιουνίου 2019

Ο Yπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr




